
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188316

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/12/2010
Valor: 29.250,00
Vigência: 27/12/2010 a 26/03/2011
Justificativa:	 Prorrogação	 do	 prazo	 em	 função	 da	 necessidade	
do órgão
Contrato: 2010-010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: G DE C BELTRÃO - ME
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 878
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 9132415772 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188534
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº0386/2010-DAF/SEAD DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2010

SERVIDOR: PAULO EDSON DO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 2100/1
CARGO: Administrador
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 23/11/2010 a 22/12/2010
TRIÊNIO: 20/02/1999 a 20/02/2002
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23/11/2010

PORTARIA N° 614 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO N° 1334, ART. 31 DE 
04 DE NOVEMBRO DE 2004.
CONSIDERANDO a ausência de registros no SIAFEM referente à 
baixa por prestação de contas de numerário dos ex-servidores 
Marivaldo Fernandes de Lima em 1998 e Zeni Hélia Mendes 
Moreia, em 1999, e Manoel Alves Ferreira em 2003,;
CONSIDERANDO, providências administrativas cabíveis diante 
do Processo nº 2009/51829-6-TCE;
CONSIDERANDO a necessidade de apurar responsabilidade 
de indícios prejuízo ao erário por ex-servidores se couber a 
responsabilidade;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como membros da Comissão de Instauração de 
Tomada de Contas Especial-TCE, sob a presidência da primeira, 
os seguintes servidores: MARIA OCÍLIA MARTINS PEREIRA, 
matricula nº315469/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, IVANEIDE CUNHA DE MELO, matrícula 
nº 2009781/1, cupante do cargo de Assistente Administrativo 
e ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, matrícula nº 
57231939/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo;
II – Determinar o prazo de 15 (quinze) dias corridos 
improrrogável, para apresentação de Relatório Conclusivo para 
decisão desta Presidência.
III- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 188537

CONTRATO: 399
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de Serviços na área de saúde aos segurados 
do Iasep
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 02/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 02/06/2011
Dispensa: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: Rosanne das Graças Ferreira
Endereço: Rua Siqueira Mendes, 1640
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PATelefone: 9137511462 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

LICENÇA SAÚDE - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188335

PORTARIA Nº 610 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER, ao servidor, LUIS ROCHA DA SILVA, Matricula 
Nº 3157377/1, ocupante do Cargo de Motorista, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 

de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 02/09/2010 a 
06/12/2010, devendo retornar ao serviço no dia 07/12/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
setembro de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 611 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER, a servidora MARLENE DIAS DE OLIVEIRA, 
Matricula Nº 6120563/1, ocupante do Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 18/11/2010 a 
23/11/2010, devendo retornar ao serviço no dia 24/11/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de 
novembro de 2010
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP

TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188388
TERMO DE CESSÃO Nº 007/2010

PARTES: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA 
e  INST. FEDERAL DE EDUC., CIÊNCIA E TECN. DO PARÁ – IFPA
OBJETO: A cessão, pela CEDENTE a CESSIONÁRIA, dos 
direitos de uso e gozo de bens móveis desta EMPRESA.
DATA DA ASSINATURA: 09.12.2010.
ORDENADOR: Carlos Renato Lisboa Francês.

TERMO DE CESSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188395
TERMO DE CESSÃO Nº 005/2010

PARTES: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA 
e  UNIVERSIDADE FERDERAL DO PARÁ – UFPA
OBJETO: A cessão, pela CEDENTE a CESSIONÁRIA, dos direitos 
de uso e gozo de bens móveis desta EMPRESA.
DATA DA ASSINATURA: 07.12.2010.
ORDENADOR: Carlos Renato Lisboa Francês.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 188370

Contrato: 27-10
Exercício: 2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DO MT 
FISCAL.
Valor Total: 4.308,60
Data Assinatura: 03/12/2010
Vigência: 03/12/2010 a 02/12/2011
Dispensa: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SOFTEC INFORMÁTICA LTDA - ME.
Endereço: Tv S Pedro, 998
CEP. 66023-570 - Belém/PAComplemento: Rua João Balbi, nº. 
998, Bairro – Umarizal - Belém - Pará
Telefone: 9140062323 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188406
TERMO DE CESSÃO Nº 006/2010

PARTES: Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA 
e  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC
OBJETO: a cessão, pela CEDENTE a CESSIONÁRIA, dos direitos 
de uso e gozo de bens móveis desta EMPRESA.
DATA DA ASSINATURA: 09.12.2010.
ORDENADOR: Carlos Renato Lisboa Francês.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188510
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 188094

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/12/2010
Valor: 74.400,00
Vigência: 03/12/2010 a 02/12/2011
Justificativa:	Prorrogação	do	Prazo	de	Vigência,	Preço	e	Dotação	
Orçamentária. 
Contrato: 17-09
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TIM - Celular S/A
Endereço: Av. Gov. José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Complemento: nº 2803-A
Telefone: 9181131021 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

INDEFERIMENTO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188428

Portaria IND REV RR Nº. 2169 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
Proc. nº. 2010/119561
Assunto: Indeferimento do pedido de Reserva Remunerada
Pleiteado por MÁRIO CÉSAR CHERMONT DE MELO
Portaria IND REV RR Nº. 3314 DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2010
Proc. nº. 2009/33725
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Reserva 
Remunerada
Pleiteado por RONALDO SOUZA DA COSTA
Portaria IND REV RR Nº. 3308 DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2010
Proc. nº. 2009/172818
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Reserva 
Remunerada
Pleiteado por RAIMUNDO NONATO ABREU DE LIMA
Portaria IND REV RR Nº. 3307 DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2010
Proc. nº. 2008/206432
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Reserva 
Remunerada
Pleiteado por MANOEL ALVES RIBEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188481

PORTARIA Nº 341 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 07/12/2010 PUBLICADO NO 
DOE N° 31.807 DE 09/12/2010 E AINDA o PROCESSO Nº 
2010/143581 DE 30/07/2010.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor DAVID CAVALCANTE LOPES, 
matrícula n° 55589610-1, ocupante do cargo de Motorista e 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/01/2011 a 01/02/2011, 
correspondente ao triênio 2007 a 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PAULO ROCHA CUNHA
Presidente do IGEPREV.

RETIFICAÇÕES DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188367

PORT. RET PS N° 3003 DE 08 DE OUTUBRO DE 2010
Proc. nº. 2010/655448
Assunto:	Retificar	a	Port.n°	1091,	de	02/08/2010	de	Pensão.
Interessado (a): THIAGO LORRAN DE JESUS REIS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188365

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/10/2010
Valor: 237,80
Vigência: 01/10/2010 a 01/10/2011
Justificativa:	Prorrogação	do	contrato	pelo	período	de	12	(doze)	
meses, a contar do dia 01/10/2010.
Contrato: 6
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Av. Presidente Vargas, Bairro: Campina, 248
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9132164734 
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188399

PORTARIA: 343/2010
Objetivo: Participar do curso de Contrato de Serviços da TI 
(Tecnologia da Informação).
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541939341/ANDRE ARCANJO SEIXAS DA SILVA (Assistente 
Administrativo/Gerente) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/12/2010 
a 17/12/2010<br
Ordenador: Paulo Rocha Cunha

INDEFERIMENTO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188400

Portaria IND AP Nº. 3312 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010
Proc. nº. 2008/33891
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Aposentadoria
Pleiteado por  MARILZA ROSA RODRIGUES
Portaria IND AP Nº. 3313 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010


